Cârngrõr Nluutrips[ [e Csgcst e[

(,
!
D Excelentíssimo Senhor Presidente da CàmaraMunicipal de Cascavel Protocclo

INDICA, nos teÍmos que Íegem o art.743 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

que seja encaminhado expediente ao Senhor Hudson Marcio Moreschi Junior, Secretário

Municipal de Âssistência Social, soücitando a inclusão nas peçâs otçamentânas, PPA, LDO e

LOÂ, p^t^ o exercício de 2022 de um centÍo de Convivência do Idoso, contemplando o
Conjunto Residencial Riviera.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 30 agosto de2027.

Jeferson

Justificativa

O Centro de Convivênctaé um espâço que ofetece diversas atividades, que contribuem
no pÍocesso de envelhecimento saudável, no desenvolvimento da autonomia e de

sociabüdades, no fortalecimento dos vínculos famiüares e do convívio comunitátio, e na

prevenção de situações de risco social, paÍa as pessoas acima de 60 anos.

Sabemos que o envelhecimento saudável, exige a adoção de um estilo de vida que
tnclua alimentação equiübrada, atividade física e mental, e ainda o convívio social.

O Centro de Convivência at,n fortemente em dois desses pilares, propiciando tanto âs

atividades físicas e mentais, quânto o conúvio social necessátio paÍa que o idoso tenha maior
qualidade de vida.

Senhor o Conjunto Residencial Riviera conta hoje com umâ população próximo de

1,2.000 mil pessoas, sendo que o numeÍo de idosos chega â aptoxtnado 70o/o da população, e

essa ação vem ao encontÍo de uma gama de pessoâs, que Íros dias de hoje não tem uma
atividade e incentivo paÍà o mesmo.

Por fim, aguatdo ações efetivas pata reahzação de a proposta sugerida ser atendida.

ESTADO DO PAR"ANÁ

INDICAÇÃO N" )ee * 202
(Proponente: Vereador Soldado Jeferson /P\)

1,
.I{ÂRA MUNICIPAL DE CÀSCAVEL

''"çebid / ce /'.\t

CLo
C}
O
OôI
I

P

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8881 - w'\ilw.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:
admin@camaracascavel.pr. gov.br LJ